
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АРГАЯШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ИШАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от  18.12.2017г.           № 141 

 

Об утверждении Программы 

комплексного развития 

социальной инфраструктуры 

Ишалинского сельского поселения 

Аргаяшского муниципального 

района Челябинской области  

на 2018-2030 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 ноября 2003 года №131 – ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 

Уставом муниципального образования Ишалинское сельское поселение 

Аргаяшского муниципального района Челябинской области, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года 

№1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселений и городских округов», 

Администрация Ишалинского сельского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу комплексного развития социальной 

инфраструктуры Ишалинского сельского поселения Аргаяшского 

муниципального района Челябинской области на 2018-2030 гг.( приложение 

1). 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Ишалинского сельского поселения.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.    

 

 

 

 

 

Глава           Малышев Н.А.                

                                             

 



Приложение 1  

к Постановлению Администрации 

Ишалинского сельского поселения  

№141 от 18.12.2017г. 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: Глава 

Ишалинского сельского поселения 

Аргаяшского района Челябинской 

области 

__________________Малышев Н.А. 

м.п. 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

ИШАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2018-2030 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 г. 



 

ПРОГРАММА  
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

ИШАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АРГАЯШСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018-2030 ГОДЫ 

 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  
ИШАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АРГАЯШСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018-2030 

ГОДЫ 

 

 

Наименование 

программы 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 

Ишалинского сельского поселения Аргаяшского муниципального 

района Челябинской области на 2018-2030 гг. 

 

Основание для 

разработки Программы 

 

 

1.Федеральный закон от 6 ноября 2003 года №131 – ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ». 

2.Устав муниципального образования Ишалинское сельское 

поселение Аргаяшского муниципального района Челябинской 

области. 

3.Постановление Правительства Российской Федерации от 

01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к 

Программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений и городских округов». 

4.Генеральный план Ишалинского сельского поселения 

Аргаяшского муниципального района Челябинской области. 

5. Распоряжение от 19.10.1999 года №1683-р «Методика 

определения нормативной потребности субъектов РФ в объектах 

социальной инфраструктуры». 

6. СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и  

застройка городских и сельских поселений» 

Наименование заказчика 

и разработчика 

Программы, их 

местонахождение 

Администрация Ишалинского сельского поселения, Челябинская 

область, Аргаяшский район, п.Ишалино, ул.Школьная, д.2 кв.1 

 

 

Цель  и задачи 

Программы 

-Безопасность, качество и эффективность использования 

населением объектов социальной  инфраструктуры поселения; 

-Доступность объектов социальной инфраструктуры 

муниципального образования для населения в соответствии с 

нормативами градостроительного проектирования поселения; 

-Сбалансированное, перспективное развитие социальной 

инфраструктуры муниципального образования в соответствии с 

установленными потребностями в объектах социальной 

инфраструктуры;  

-Достижение расчетного уровня обеспеченности населения 

муниципального образования услугами в соответствии с 

нормативами градостроительного проектирования;  

-Эффективность функционирования действующей социальной 

инфраструктуры. 



Сроки реализации 

Программы  

Мероприятия Программы охватывают период 2018 – 2022 годы и 

на перспективу до 2030 года. Мероприятия и целевые показатели 

(индикаторы), предусмотренные программой, рассчитаны на 

первые 5 лет с разбивкой по годам, а на последующий период (до 

окончания срока действия программы) - без разбивки по годам. 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы, (тыс. руб.) 

 

 

 

Общий объем финансирования Программы составляет в 2018 – 

2030 годах – 525,15 тыс. рублей  за счет бюджетных средств 

разных уровней и привлечения внебюджетных источников.  

2018г. -175,05 тыс.руб. 

2019г. -165,05 тыс.руб. 

2020г. -185,05 тыс.руб. 

2021г. -2030г. – 0,0 тыс.руб. 

Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при 

формировании бюджета муниципального образования на 

соответствующий год. Все суммы показаны в ценах 

соответствующего периода. 

Целевые индикаторы -Ожидаемая продолжительность жизни населения;  

-Показатель рождаемости (число родившихся на 1000 человек 

населения);  

-Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, охваченных дошкольным 

образованием;  

-Доля детей, охваченных школьным образованием;  

-Уровень обеспеченности населения объектами здравоохранения;  

-Удельный  вес  населения,  систематически 

занимающегося физической культурой и спортом;  

-Увеличение доли населения обеспеченной объектами культуры в 

соответствии с нормативными значениями;  

-Увеличение доли населения обеспеченной спортивными 

объектами в соответствии с нормативными значениями. 

Мероприятия  

запланированные 

Программой  

Программа включает первоочередные мероприятия по созданию 

и развитию социальной инфраструктуры, повышению 

надежности функционирования этой системы и обеспечению 

комфортных и безопасных условий для проживания людей в 

Ишалинском сельском поселении.  

Ожидаемые результаты 

реализации Программы  

Достижение  нормативного  уровня  обеспеченности 

населения  учреждениями  образования,  здравоохранения, 

культуры, физической культуры и спорта.  

 

 

 

 

 
 
 

 
 

   
  
 
  
 



 

1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры Ишалинского 

сельского поселения, описание проблемы. 
  

1.1. Территория Ишалинского сельского поселения расположена в северо-восточной части 

Аргаяшского района Челябинской области и  граничит на северо-востоке с Дербишевским, 

на юго-западе с Камышевским сельскими поселениями. 

В состав Ишалинское сельское поселениевходят: 

- п. Ишалино; 

- д.Каратуган. 

В своих административных границах Ишалинского сельское поселение занимает площадь 

10,98 га. Границы сельского поселения установлены на основании Закона Челябинской 

области. Муниципальное образование наделено статусом сельского поселения законом 

Челябинской области. 

Поселок  Ишалино является административным центром поселения   и имеет развитую 

систему социально-бытового обслуживания населения.  

Сфера обслуживания населения, как целостная система, объединяет предприятия и 

учреждения различных отраслей народного хозяйства, благодаря деятельности которых 

обеспечивается создание комфортных условий для проживания на территории 

населенного пункта.  
Образование 
 
Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена: 

- МОУ Краснооктябрьская СОШ с нормативной вместимостью 320 мест и фактическим 

количеством учеников –508 чел., на подвозе 177 детей из ближайших деревень.  
- МДОУ Детский сад №18 КВ на 96 мест и с фактическим пребыванием детей – 124 чел.   
Сильная загруженность неблагоприятно сказывается на принятой образовательной модели 

в общеобразовательных учреждениях, обучение в них проходит в две смены. Таким 

образом, образовательных учреждений на территории поселения недостаточно.  
Культура и спорт 
 
В сфере культуры и спорта на территории поселения работают: 

- МУ СДК «КРАСНООКТЯБРЬСКИЙ» 

- МУ Ишалинский ФСЦ 

- Павленковская библиотека 

Обеспеченность населения учреждениями культуры и спорта в сельском поселении 

100%. Учреждения образования, культуры и спорта находятся в п.Ишалино   
Здравоохранение 
 
В сфере здравоохранения на территории поселения работает 2 центра врачей общей 

практики, 1 зубопротезный кабинет, имеется 1 аптечный пункт, который обеспечивает 

доступность аптечным обслуживанием.  
Острой проблемой в сфере здравоохранения является небольшое здание, которое требует 

значительного расширения, либо нового строительства. 

Предприятия торговли и общественного питания и бытового обслуживания 
 
На территории поселения не имеется предприятий общественного питания, за 

исключением столовой, для учащихся МОУ Краснооктябрьская СОШ и столовой ЗАО 

«Уралбройлер» для работников птицефабрики. В настоящее время на территории 

поселения работает 19  малых предприятий, которые в основном обеспечивают население 

поселения всеми необходимыми товарами. 

В п.Ишалино находится  отделение «Почта России» и отделение  связи «Ростелеком». 

Отделение Сбербанка России отсутствует с 2015г. 

Жилищное-коммунальное хозяйство 

За сферу жилищно-коммунального хозяйства в сельском поселении несёт ответственность 

МУ «Управление Ишалинского ЖКХ». 



Жилищное строительство в поселении ведётся только по программе «Индивидуальное 

жилищное строительство», которое в последнее время значительно приостановилось из-за 

отсутствия земельных участков. 

Развитие таких видов обслуживания населения как торговля, общественное питание, 

бытовое обслуживание, коммунальное хозяйство в условиях рыночных отношений в 

экономике происходит по принципу сбалансированности спроса и предложения. При этом 

спрос на те, или иные виды услуг зависит от уровня жизни населения, который в свою 

очередь определяется уровнем развития экономики муниципального образования и 

региона.  

Наряду с муниципальными, возможно развитие сети обслуживания различных форм 

собственности, привлечение инвесторов и индивидуальных предпринимателей. Возможно 

развитие сети кафе, досуговых предприятий, объектов автосервиса, по мере возникновения 

в них потребности с развитием и застройкой поселения. Требуются мероприятия по 

привлечению к деятельности в данной сфере обслуживания индивидуальных 

предпринимателей. На сегодняшний день, расширение сфер данной деятельности 

тормозит отсутствие в поселении свободных земельных участков. 

Потребности населения в недостающих объектах повседневного и периодического 

обслуживания и услугах более высокого ранга удовлетворяются предприятиями и 

учреждениями обслуживания районного центра с.Аргаяш.  
 

1.2. Население 
 

Численность населения определена на основе данных о перспективах развития поселения 

в системе расселения с учетом демографического прогноза, естественного и 

механического движения населения. Расчетная численность населения на перспективу 

приведена в таблице 1.  

Количество постоянного населения Ишалинское сельское поселениена 1 января 2017 года 

(по данным администрации) составляет 2400 человек.  

Численность постоянного населения Ишалинское сельское поселениеАргаяшского района 

Челябинской области на перспективу будет следующей: 

Таблица 1. 

Наименование 
Базовый период 

(2017) 

Первая очередь 

(2022) 

Расчетный срок 

(2030) 

Ишалинское сельское 

поселение 
2400 2460 2522 

Состав численности населения: моложе трудоспособного возраста — 647, 

трудоспособного возраста — 1300 и старше трудоспособного возраста — 453 человека. 

Средняя семья состоит из трех человек.  

Ишалинское сельское поселение характеризуется положительным приростом населения, 

низким показателем смертности и высоким показателем рождаемости. В поселении 

существует миграционный отток постоянно проживающего населения, который негативно 

влияет на снижение трудового потенциала территории, снижение потребительского 

потенциала и на процессы территориального развития и пространственного освоения. 

На расчетный срок планируется увеличение численности населения, также благодаря 

реализации программ направленных на улучшение жилищных условий, а также 

разработку эффективной региональной миграционной и демографической политики. 
 

1.3. Расчет перспективной численности населения Ишалинское сельское 

поселениеАргаяшского района Челябинской области с учетом демографической 

обстановки. 

Таблица 2. 

Наименование населенного пункта 

Базовый 

период       

(2017 год) 

Первая 

очередь 

(2022 год) 

Расчетный 

срок                 

(2030 год) 



Численность постоянного населения 2400 2460 2522 

в т.ч.    

-трудоспособного возраста 1300 1333 1366 

-младше трудоспособного возраста 647 663 680 

-пенсионного возраста 453 464 476 

Основой оптимистичного прогноза  является реализация в Ишалинском сельском 

поселении национальных проектов в сферах здравоохранения, образования, жилищной 

политики, выдача материнского капитала, использование родовых сертификатов, что 

должно положительно отразиться на рождаемости. 

1.4. Прогноз развития застройки. 

В современных условиях одним из ведущих параметров определяющим уровень комфорта 

и характеризующим тип жилья по величине квартиры  является обеспеченность человека 

площадью квартиры. 

На территории Ишалинского сельского поселения Аргаяшского района Челябинской 

области площадь жилищного фонда составляет 48,298 тыс. м
2
. Обеспеченность населения 

жилищным фондом составляет 20,12 м
2
 на 1 человека. 

       С точки зрения доступности проблема улучшения жилищных условий в настоящее 

время является для многих граждан одной из самых сложных, администрацией 

Ишалинского сельского поселения Аргаяшского района Челябинской области уделяется 

большое внимание этой проблеме, в частности, разрабатывается Генеральный план 

поселения. 

На сегодняшний день спрос на жилье остается высоким. Новое строительство 

предусматривается вести за счет индивидуальных застройщиков.   

Современное состояние и развитие отраслей социальной сферы характеризуется 

следующими основными факторами и тенденциями:  

-имеющейся широко разветвленной сетью государственных и муниципальных 

учреждений социальной сферы с низкой фондовооруженностью и устаревшим 

оборудованием;  

-несоответствием существующей сети учреждений социально-культурной сферы и 

объемом оказываемых ими услуг потребностям населения;  

-сокращением числа этих учреждений, как вследствие структурных изменений отраслей, 

так и ограниченности финансовых средств на их содержание и поддержание материально-

технической базы;  

-снижением объемов капитальных вложений в социальную сферу, замедлением темпов 

ввода объектов в эксплуатацию.  

Имеющаяся материально-техническая база социальной сферы и недостаточное 

финансирование учреждений ее отраслей не удовлетворяет потребности населения в 

гарантированном получении социальных услуг.  

На расчетный срок Ишалинское сельское поселение  должно иметь полный состав 

культурно-бытовых учреждений повседневного и частично периодического пользования. 

Расчет вместимости объектов культурно-бытового обслуживания произведен на 

проектную численность населения. В соответствии с предоставленными администрацией 

данными,  в систему культурно-бытового обслуживания включены следующие объекты: 

общеобразовательная  школа, детский сад, амбулатория,  дом  культуры, 

административные здания, библиотека,  магазины, учреждения связи, финансов.  

Расчет объемов культурно-бытового строительства приведен в таблицах 3,4,5 . 



                                   Таблица 3.Расчет объемов культурно-бытового строительства 

№  

п/п  
Наименование  Ед. измер.  

Норма по СП  

42.13330.201 1  

Нормативная 

потребность для 

2400 чел.  

В том числе  Размеры 

зем.уч. 

проектир. 

объектов (га)  

Примечание  сохраняе 

мая  

требуется  

запроектировать 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  

1  

Детские дошкольные 

учреждения (детей до 7  

лет)  

Мест  
85% 

обеспеченности 

 

84 

 

143 59 1,65 га  

Процент детей 

дошкольного  

возраста 7 % или  

168 чел из 2400 чел, 

85% - 143 чел.  

2  

Общеобразовательные  

школы  

 

- дети от 7 до 15 лет  

учащиеся  100% охвата  355 355  -  -  

Процент детей 

школьного  

возраста 14,8% или 459 

чел. из 3104 чел.  

- от 15-17 лет  учащиеся  
75%  охвата 355 266 -  -  -  

3 

Внешкольные учреждения  место  

10% от общего 

числа 

школьников  

51 -  51 0,2га  -  

4 Амбулатории,  (ФАП)  
Посещений в 

смену объект  

18,15 на 1 

тыс. 

жителей  

44  -  44  - - 

5 Аптеки  учреждения  по заданию  1  1  -  -  -  

6  Спортивные  залы  

общего пользования  
м2 пола  

70 на 1 тыс.  

чел  
168 

 

271 - -  
При МУ Ишалинский 

ФСЦ 

7 Клубы или учреждения 

клубного типа  
посетительские  

300-230  

(265) на 1 
556 300 256  -  

МУ СДК «Кр. 

Октябрьский»  



 

Для строительства объектов культурно-бытового назначения необходимо 3,05 га.  

места 

от 1-2тыс. жит.  

тыс. 

жителей  

8 
Библиотеки  

тыс. ед. 

хранения  

6,75 на 1 тыс.  

чел.  
16,2 16,2  -  -  

При МУ СДК «Кр. 

Октябрьский» 

9 Магазины продовольственных 

и непродовольственных 

товаров  

м2 торговой  

площади  

300 на 1 тыс.  

чел.  
720 1300  -  

-  

 
-  

10 Предприятия общественного 

питания  место  
40 на 1 тыс.  

чел.  
96 -  96 0,2 га  -  

11 Предприятия  бытового 

обслуживания  

рабочее  

место  

7 на 1 тыс.  

чел.  
16,8  -  16,8  0,2 га  -  

12 
Бани  место  

7 на 1 тыс.  

чел.  
16,8  -  16,8  0,2 га  -  

13 
Отделение связи  

операц. место  1 на 1,5-2,0 тыс. 

жит.  
2  1  1  0,2 га  -  

14 
Отделение банков  

операционно е 

место  

1  на 1,0 -2,0 тыс. 

чел.  
2  1  1  0,2 га  -  

15 
Гостиницы  место  

6 на 1 тыс.  

чел.  
14,4  -  14,4  0,2 га  -  

16 Кладбище христианское  
га  

0,24 на 1 тыс.  

чел.  
0,6  5  -  -  -  

17 Кладбище мусульманское  
га  

0,24 на 1 тыс.  

чел.  
0,6  - -  0,6  -  



Емкость указанных учреждений не должна быть менее нормативной, однако может 

регулироваться со стороны органов местного самоуправления. Уровень обеспеченности 

социальной инфраструктурой оценен по социальным нормативам, в качестве которых 

использованы СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских 

и сельских поселений», Распоряжение Правительства РФ от 03 июля 1996 года № 1063-р 

«О социальных нормативах и нормах» (с изм. и доп. от 14 июля 2001 г.). Данные 

нормативы были разработаны для условий государственного обеспечения населения 

набором стандартных услуг и были ориентированы на минимальный уровень 

потребления, то есть фактически представляют собой характеристики минимального 

стандарта проживания, который должен гарантироваться государством в лице 

муниципальных властей.  
 

1.5. Система программных мероприятий 

 

Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и 

реконструкции объектов социальной инфраструктуры муниципального образования 

Ишалинское сельское поселение, учитывает планируемые мероприятия по 

проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры, 

а также мероприятий, реализация которых предусмотрена по иным основаниям за счет 

внебюджетных источников (сгруппированные по видам объектов социальной 

инфраструктуры) с указанием наименования, местоположения, технико-экономических 

параметров (вид, назначение, мощность (пропускная способность), площадь, категория и 

др.), сроков реализации в плановом периоде (с разбивкой по годам), ответственных 

исполнителей.  
 

Система образования.  

 

Одной из важнейших характеристик муниципального образования, определяющих его 

конкурентоспособность и инвестиционную привлекательность является 

образовательный уровень населения. Повышение образовательного уровня населения 

требует длительного времени и значительных финансовых вложений.  

На территории МО может располагаться большое количество образовательных 

учреждений различного профиля и форм собственности. Управление государственными 

и муниципальными образовательными учреждениями осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и уставом соответствующего 

образовательного учреждения.  

В целом, в числе основных мероприятий по развитию системы образования 

муниципального образования Ишалинское сельское поселение на расчётную 

перспективу необходимо выделить следующие:  

1. Проведение модернизации учебного, учебно-производственного оборудования и 

материально-технической базы образовательных учреждений.  

2. Обновление содержания, форм, методов и технологий образования с целью 

повышения его качества.   

3. Повышение охвата детей всеми видами образования, развитие профильного 

обучения.   

4. Приведение системы образования в соответствие с запросами современной и 

перспективной системы хозяйства  



5. Капитальный ремонт и реконструкция здания школы в п .Ишалино.  

6. Капитальный ремонт и реконструкция детского сада с увеличением проектной 

вместимости в п .Ишалино. 

7. Строительство школы-сада на 220 мест в п.Ишалино 

Система здравоохранения.  

Здравоохранение является одним из важнейших подразделений социальной 

инфраструктуры. Главная цель муниципального здравоохранения – удовлетворение 

потребностей населения в услугах сферы здравоохранения, отнесенных к предметам 

ведения местного самоуправления на уровне не ниже государственных минимальный 

стандартов.  

В настоящее время система здравоохранения муниципального образования Ишалинское 

сельское поселение недостаточно развита. Учитывая ветхость зданий, в котором 

расположено медицинское учреждение, предлагается осуществить ремонт пункта врачей 

общей практики.  

Также дальнейшее устойчивое развитие системы здравоохранения муниципального 

образования предусматривает и привлечение в поселение молодых медицинских кадров, 

врачей общей практики в целях улучшения развития первичной медицинской помощи и 

обеспеченности населения медицинским персоналом.  

Мероприятия в части развития системы здравоохранения в муниципальном образовании 

Ишалинское сельское поселение предусматривают:  

1. Совершенствование методов диагностики, лечения и реабилитации больных.  

2. Ремонт и расширение здания центра врачей общей практики.  

3. Ремонт тротуара от дома №5 по ул. Новая (аптека) до амбулатории с заходом 

в детский сад 

Культура.  

Организация управления и финансирование культуры в муниципальном образовании 

Ишалинское сельское поселение возложена на администрацию муниципального 

образования, осуществляющую строительство и содержание зданий и сооружений 

муниципальных организаций культуры, обустройство прилегающих к ним территорий.   

Финансирование муниципальной сферы культуры осуществляется за счет бюджетных 

средств и оказания платных услуг.  

Органы местного самоуправления, участвуя в осуществлении государственной политики 

в области культуры, не могут вмешиваться в творческую деятельность граждан и их 

объединений, за исключением случаев, предусмотренных законом (если эта 

деятельность ведет к пропаганде насилия, жестокости и т.д.).  

Деятельность органов местного самоуправления в области культуры должна быть 

направлена на обеспечение общедоступности культурной деятельности, культурных 

ценностей для населения. В пределах своей компетенции органы местного 

самоуправления создали условия для развития сети специальных учреждений и 

организаций: школ искусств, студий, курсов. Оказывают поддержку этим учреждениям, 

обеспечивают доступность и бесплатность для населения основных услуг библиотек, 

расположенных на территории муниципальных образований, других учреждений 

культуры.  



Осуществляя контрольные функции в сфере культуры, органы местного самоуправления 

осуществляют охрану памятников природы, культуры, истории, находящихся в их 

ведении.  

Учитывая несоответствие структуры и мощностей существующей сети учреждений 

культуры муниципального образования Ишалинского сельского поселения, на 

перспективу необходимо предусмотреть ее реорганизацию и расширение.  

В настоящее время учреждение культуры пользуется особой популярностью, но  для 

повышения культурного уровня населения Ишалинского сельского поселения, на 

расчетную перспективу необходимо провести ряд мероприятий по стабилизации сферы 

культуры, предполагающие:  

-использование имеющихся учреждений культуры многофункционально, создавая 

кружки и клубы по интересам, отвечающие требованиям сегодняшнего дня, а 

также расширение различных видов культурно-досуговых и просветительных 

услуг;  

-совершенствование формы и методов работы с населением, особенно детьми, 

подростками и молодежью.  

Мероприятия в части развития культуры в муниципальном образовании Ишалинское 

сельское поселение:  

1. Развитие материально – технической базы учреждений культуры  

2. Капитальный ремонт сельского Дома культуры  

3. Реконструкция прилегающей площади Дома культуры. 

Физическая культура и спорт.  

К объектам социальной инфраструктуры относятся и объекты спорта. Развитие 

физической культуры и спорта служит важным фактором укрепления здоровья 

населения, увеличивая продолжительности жизни.  

Объекты спорта - объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимого 

имущества, специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и 

(или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения.  

Развитие физической культуры и спорта по месту жительства и в местах массового 

отдыха может осуществляться органами местного самоуправления в соответствии с 

муниципальными программами развития физической культуры и спорта. Важнейшее 

направление политики органов местного самоуправления в области физической 

культуры и спорта составляет физическое воспитание детей дошкольного возраста, а 

также обучающихся в образовательных учреждениях. При участии физкультурно-

спортивных, профсоюзных, молодежных и иных организаций органы местного 

самоуправления реализуют программы. Органы местного самоуправления совместно с 

физкультурн-спортивными объединениями инвалидов участвуют в организации 

оздоровительной работы с инвалидами, проведении с ними физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий.  

Развитие физической культуры и спорта невозможно без наличия соответствующей 

материально-технической базы и основной ее составляющей - физкультурно-спортивных 

сооружений, отвечающих требованиям и нормативам, обеспечивающих потребность 

всех слоев населения в различных видах физкультурно-оздоровительных и спортивных 

занятий. В целях соблюдения норм обеспеченности населения объектами физкультурно-

спортивной направленности необходимо предусмотреть строительство:  



- строительство физкультурно-оздоровительного комплекса;  

- строительство стадиона с беговой дорожкой и 

многофункциональными спортивными площадками (баскетбол, волейбол и пр.); 

- строительство лыжно-роллерной трассы.  

Мероприятия в части развития физкультуры и спорта в муниципальном образовании 

Ишалинское сельское поселение:  

1. Резервирование земельных участков для вышеперечисленных 

объектов. 

2. Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса. 

3. Строительство стадиона с беговой дорожкой и 

многофункциональными спортивными площадками. 

4. Строительство лыжно-роллерной трассы. 

1.6. Финансовые потребности для реализации программы 

Раздел включает в себя, с разбивкой по годам, оценку стоимости основных мероприятий 

по реализации Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

Ишалинского сельского поселения.  

Специфика финансирования объектов социальной инфраструктуры заключается в ее 

дифференциации на два типа:  

-отрасли, работающие и развивающиеся за счет собственных ресурсов и 

ориентированные на хозрасчет и получение прибыли как основной цели своей 

деятельности. К ним относятся торговля, общепит, бытовое обслуживание;  

-отрасли, осуществляющие свою деятельность на бюджетные средства.  

Самофинансирование социального обслуживания населения в последнее время 

приобрело широкие масштабы и позволяет сделать вывод, что спрос на социально-

бытовое обслуживание не удовлетворен. Это вызвано сокращением размеров 

бесплатного и льготного обслуживания населения предприятиями и учреждениями 

бюджетной сферы при одновременном снижении расходов государства на содержание 

объектов социальной инфраструктуры.  

Подчинение объектов социальной инфраструктуры различным ведомствам затрудняет 

координацию в решении социальных проблем муниципального образования. 

Финансирование из местного бюджета является основным источником финансирования 

социальной инфраструктуры муниципального образования. Но бюджет местной власти 

очень сильно ограничен, что препятствует этому процессу.  

Исследование проблемы финансирования социальной инфраструктуры, анализ 

современного уровня развития ее подразделений показывают необходимость поиска 

научно-обоснованных путей ее дальнейшего интенсивного развития и неординарных 

форм финансирования.  

На сегодняшний день бюджет не способен взять на себя полностью расходы на 

содержание социальной сферы. С другой стороны, государство обязано защищать 

интересы населения (особенно его малоимущих слоев) и обеспечивать ему получение 

социальных услуг, а потому полностью перейти на самофинансирование объекты 

социальной инфраструктуры не могут.  



В современных условиях на содержание и развитие государственных и муниципальных 

объектов социальной сферы финансовые ресурсы направляются из нескольких 

источников: бюджета, внебюджетных фондов, средств предприятий, населения.  

Передача большинства социальных функций на местный уровень сопровождалась 

резким уменьшением  средств, выделяемых на социальные цели и ослаблением контроля 

со стороны государства за выполнением законов и постановлений, касающихся 

социального развития. При этом средства местного бюджета в силу слабой 

налогооблагаемой базы оказались весьма ограниченными.  

Следствием этого является факт неудовлетворительного технического состояния ряда 

учреждений социально-культурной и коммунально-бытовой сферы, а также отсутствие 

нового строительства. Нехватка средств не позволяет провести реконструкцию и ремонт 

многих существующих учреждений, а также вести широкомасштабное строительство.   

При составлении плана по строительству социальных объектов необходимо 

ориентироваться на:  

-структурные изменения, происходящие в отраслях социальной сферы;  

-прогнозируемые объемы гарантированных социальных услуг, рассчитанные на основе 

нормативов потребности населения в этих услугах, с учетом полной профильной загрузки 

учреждений;  

-расширение, реконструкцию, техническое перевооружение действующих учреждений, 

работающих с перегрузкой.  

Таким образом, при разработке модельного комплекса необходимо обязательно учитывать 

различные источники финансирования социальной инфраструктуры, в том числе 

финансирование из бюджетов различных уровней и внебюджетных источников 

финансирования.   

В настоящее время существует множество методов и подходов к определению стоимости 

строительства, изменчивость цен и их разнообразие не позволяют на данном этапе работы 

точно определить необходимые затраты в полном объеме. В связи с этим, на дальнейших 

стадиях проектирования, требуется детальное уточнение параметров строительства на 

основании изучения местных условий и конкретных специфических функций строящегося 

объекта.   

Определение стоимости на разных этапах проектирования должно осуществляться 

различными методиками. На предпроектной стадии при обосновании инвестиций 

определяется предварительная (расчетная) стоимость строительства. Проекта на этой 

стадии еще нет, поэтому она составляется по предельно укрупненным показателям. При 

отсутствии таких показателей могут использоваться данные о стоимости объектов 

аналогов. При разработке рабочей документации на объекты капитального строительства 

необходимо уточнение стоимости путем составления проектно-сметной документации. 

Стоимость устанавливается на каждой стадии проектирования, в связи, с чем 

обеспечивается поэтапная ее детализация и уточнение. Таким образом, базовые цены 

устанавливаются с целью последующего формирования договорных цен на разработку 

проектной документации и строительства.  

Результаты расчетов приведены в таблице 17.  

 

 

 



 Таблица 17  

Объем средств на реализацию программы   

Наименование мероприятия  

Финансовые потребности, тыс.руб.  

всего   2018 год  2019 год  2020 год  2021 год  2022 год  
2023-2030 

годы  

Образование  

Проведение модернизации 

учебного, учебно-

производственного 

оборудования и материально-

технической базы 

образовательных учреждений 

0 0 0 0 0 0 0 

Обновление содержания, форм, 

методов и технологий 

образования с целью повышения 

его качества   

0 0 0 0 0 0 0 

Повышение охвата детей всеми 

видами образования, развитие 

профильного обучения   
0 

Согласно 

СНиП 

Согласно 

СНиП 

Согласно 

СНиП 

Согласно 

СНиП 

Согласно 

СНиП 

Согласно 

СНиП 

Приведение системы 

образования в соответствие с 

запросами современной и 

перспективной системы 

хозяйства  

0 
без 

затрат 

без 

затра т 

без 

затра т 

без 

затра т 

без 

затра т 

без 

затра т 

Капитальный ремонт и 

реконструкция здания школы в 

п.Ишалино.  

 

0 0 0 0 0 0 
согласно 

ПСД 

Капитальный ремонт детского 

сада в п .Ишалино. 

 

1780,0 1780,0 0 0 0 0 0 

Строительство школы-сада на 

220 мест в п.Ишалино 

 

0 0 0 
согласно 

ПСД 

согласно 

ПСД 
0 0 

Здравоохранение 

Совершенствование методов 

диагностики, лечения и 

реабилитации больных.  

110,0 0 0 50,0 60,0 0 0 

Ремонт здания центра врачей 

общей практики п.Ишалино. 

 

800,0 0 300,0 500,0 0 0 0 

Ремонт  

тротуара от дома №5 по ул 

Новая (аптека) до амбулатории с 

заходом в  

631,3 631,3 0 0 0 0 0 



детский сад 

Культура 

Развитие материально – 

технической базы учреждений 

культуры  
750,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 0 

Капитальный ремонт сельского 

Дома культуры  1787,5 1787,5 0 0 0 0 0 

Реконструкция прилегающей 

площади Дома культуры. 1365,1 1365,1 0 0 0 0 0 

Спорт 

Резервирование земельного 

участка для размещения 

физкультурно-оздоровительного 

комплекса. 

30,0 0 30,0 0 0 0 0 

Строительство физкультурно-

оздоровительного комплекса. 
согласно 

ПСД 
0 0 0 0 0 

согласно 

ПСД 

Резервирование земельных 

участков для размещения 

стадиона с беговой дорожкой и 

многофункциональными 

спортивными площадками 

30,0 0 30,0 0 0 0 0 

Строительство  

стадиона с беговой дорожкой и 

многофункциональными 

спортивными площадками 

согласно 

ПСД 
0 0 0 0 0 

согласно 

ПСД 

Резервирование земельных 

участков для размещения 

лыжно-роллерной трассы 

20,0 20,0 0 0 0 0 0 

Строительство  

лыжно-роллерной трассы 

согласно 

ПСД 

согласно 

ПСД 

согласно 

ПСД 

согласно 

ПСД 
0 0 0 

Всего  7303,9 5733,9 510,0 700,0 210,0 150,0 0 

 

Общая потребность в капитальных вложениях по муниципальному образованию 

Ишалинское сельское поселение составляет 7303,9 тыс.рублей.  

Конкретные мероприятия Программы и объемы ее финансирования могут уточняться 

ежегодно при формировании проекта местного  бюджета  на соответствующий 

финансовый год.  

 

1.7.Целевые индикаторы программы и оценка эффективности реализации 

программы 

 

Основными факторами, определяющими направления разработки Программы 

комплексного развития системы социальной инфраструктуры Ишалинского сельского 

поселения на 2018-2030 годы, являются тенденции социально-экономического развития 



поселения, характеризующиеся увеличением численности населения, развитием рынка 

жилья, сфер обслуживания.  

Реализация Программы должна создать предпосылки для устойчивого развития 

Ишалинского сельского поселения. Реализации инвестиционных проектов заложат 

основы социальных условий  для развития способностей каждого человека, они будут 

обеспечены за счет повышения качества и доступности социальных услуг (образования, 

здравоохранения, культуры и социального обеспечения) для всех категорий жителей. 

Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы комплексного 

развития социальной инфраструктуры поселения являются:  

 -рост  ожидаемой  продолжительности  жизни  населения  Ишалинского  

сельского поселения;  

-увеличение показателя рождаемости;   

-сокращение уровня безработицы;   

-увеличение доли детей в возрасте от 3 до 7 лет, охваченных дошкольным;  

-увеличение доли детей охваченных школьным образованием;  

-увеличение уровня обеспеченности населения объектами здравоохранения;  

-увеличение доли населения обеспеченной объектами культуры в соответствии с 

нормативными значениями;  

-увеличение доли населения обеспеченной спортивными объектами в соответствии с 

нормативными значениями;  

-увеличение количества населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом.  

Выполнение включённых в Программу организационных мероприятий и 

инвестиционных проектов, при условии разработки эффективных механизмов их 

реализации и поддержки со стороны местных администраций,  позволит достичь 

целевых показателей программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования Ишалинского сельского поселения на расчетный срок. 

Достижение целевых индикаторов в результате реализации программы комплексного 

развития характеризует будущую модель социальной инфраструктуры поселения. 

Целевые индикаторы и показатели программы  представлены в таблице 18.  

Таблица 18  

Целевые индикаторы и показатели Программы  

 

№  

п/п  
Наименование индикатора  

Един ица 

измерения 

 Показатели по годам   

2018  2019  2020  2021  2022  
2023- 

2030  

1  Ожидаемая 

продолжительность жизни   

лет  70  70.5  71  72  72,5  73  

2  Показатель рождаемости 

(число родившихся на 1000 

человек населения)  

%  12  12,5  13  13,5  14  16  



3  Доля детей в возрасте от 3 

до  

7 лет, охваченных 

дошкольным образованием  

%  100  100  100  100  100  100  

4  Доля  детей  охваченных  

школьным образованием;  

%  100  100  100  100  100  100  

5  Уровень обеспеченности 

населения объектами  

здравоохранения;  

%  100  100  100  100  100  100  

6  Удельный вес населения, 

систематически  

занимающегося физической 

культурой и спортом  

%  16  16  20  22  24  26  

8  Увеличение доли населения 

обеспеченной объектами 

культуры в соответствии с 

нормативными значениями  

%  80  80  80  80  80  100  

9  Увеличение доли населения 

обеспеченной спортивными 

объектами в соответствии с 

нормативными значениями  

%  80  80  80  80  80  100  

 

1.8. Нормативное обеспечение  

Программа реализуется на всей территории муниципального образования Ишалинского 

сельского поселения. Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация 

Ишалинского сельского поселения. 

Организационная структура управления Программой базируется на существующей системе 

представительной и исполнительной власти муниципального образования  Ишалинского 

сельского поселения.  

Выполнение  оперативных функций  по  реализации  Программы  возлагается  на 

специалистов администрации Ишалинского сельского поселения, муниципальные и 

бюджетные учреждения сельсовета.  

Исполнители мероприятий Программы ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, информируют Администрацию муниципального образования о ходе 

выполнения Программы. Для оценки эффективности реализации Программы Администрацией 

муниципального образования проводится ежегодный мониторинг.   

Программа подлежит корректировке или пересмотру при вступлении в силу приказов, 

распоряжений, методических указаний и других нормативных актов, регламентирующих 

требования к программам комплексного развития социальной инфраструктуры, документам 

территориального планирования и сопутствующим схемам и программам.  

Программа может корректироваться в зависимости от обеспечения финансирования, 

изменение условий функционирования и потребностей объектов социальной инфраструктуры, 

повлекшие значительное отклонение фактических показателей (индикаторов мониторинга) 



эффективности функционирования систем по отношению к  показателям, предусмотренных 

Программой.             

Мониторинг Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования включает два этапа:  

1. периодический сбор информации о результатах выполнения мероприятий  

Программы, а также информации о состоянии и развитии социальной инфраструктуры;  

2. анализ данных о результатах проводимых преобразований социальной 

инфраструктуры.  

Мониторинг Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования предусматривает сопоставление и сравнение значений 

показателей во временном аспекте.  

По ежегодным результатам мониторинга осуществляется своевременная корректировка 

Программы. Решение о корректировке Программы принимается представительным органом 

муниципального образования по итогам ежегодного рассмотрения отчета о ходе реализации 

Программы или по представлению главы муниципального образования.  




